ATA DE REUNIÃO

Ata nº 02/2024/SOC

Aos 07 dias do mês de agosto do ano de 2024, às deseseis horas a Comissão Eleitoral designada pelo Ato
01/2024/SOC analisou a lista dos inscritos para a eleição de escolha dos representantes dos servidores
docentes, técnico administra,vo e discentes de graduação e pós-graduação para os conselhos superiores
Cepe e Consu. Considerando a documentação em anexa, foram homologadas as seguintes inscrições:

No Conselho Universitário - Consu

a) Representante docente efe,vo e suplente (chapa), da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e TecnológicoEBTT do Campus UFV-Florestal, para mandato de 3 anos, eleito entre seus pares:

Efetivo Suplente

Darlei dos Santos Miranda (IEF
CAF)

Reinaldo Borges de Oliveira Júnior
(IEF CAF)

b) Representante docente efe,vo e suplente (chapa) vinculados ao Centro de Ciências Agrárias, para
mandato de 3 anos, eleito entre seus pares:

Efetivo Suplente

Ricardo Santos Silva Amorim (DEA) Alysson Saraiva (DZO)

Gabriel Cipriano Rocha (DZO) Hewlley Maria Acioli Imbuzeiro
(DEA)

Gilciano Saraiva Nogueira (DEF) Leonardo Duarte Pimentel (DAA)

Marcio de Souza Duarte (DZO) Fernanda Campos de Sousa (DEA)

c) Representante docente suplente vinculado ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para mandato
até 23/09/2025, eleito entre seus pares:

Suplente

Denilce Meneses Lopes (DBG)

d) Representante docente efe,vo e seu suplente (chapa) vinculado ao Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para mandato de 3 anos, eleito entre seus pares:

Ata de Reunião Ata 02/2024 (1397061)         SEI 23114.903436/2024-56 / pg. 1

Efetivo Suplente

Maria Sônia Lopes Duarte (DNS) Jairo Antônio da Paixão (DES)*

Marina Silva de Lucca (DEM) Gustavo Antônio de Oliveira (DEM)

Míriam Teresinha dos Santos (DMB) Wellington Ronildo Clarindo (DBG)

*Inscrição indeferida em virtude do não atendimento ao item 5.3 do Edital n° 03/2024/ SOC  e Art. 15 do
regimento Geral da UFV.

e) Representante docente efe,vo e seu suplente (chapa) vinculado ao Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para mandato de 3 anos, eleito entre seus pares:

Efetivo Suplente

Marco Antônio Sartori (DEP)* Nedson Antônio Campos (DEP)

Vítor Emídio Simoncini -
Matemática**

Érick de Castro Vieira Magalhães -
Matemática**

Italo Oliveira Ferreira (DEC) Flávio Antônio Ferreira (DEC)

Samuel Lemes Pereira - Licenciatura
em Educação do Campo - Ciências
da Natureza**

Ezequiel Lemes Pereira -
Licenciatura em Educação do Campo
- Ciências da Natureza **

*Inscrição indeferida em virtude do não atendimento ao item 5.3 do Edital n° 03/2024/ SOC e  e Art. 15
do regimento Geral da UFV.

**Inscrição indeferida em virtude do não atendimento ao item 2 do Edital n° 03/2024/ SOC.

f) Representante técnico-administra,vo, nível E, efe,vo e seu suplente (chapa), para mandato de 3 anos,
eleito entre seus pares, dentre os três campi da UFV:

Efetivo Suplente

Diogo Braga Dias (IBA) Rafael Castilho Moreira Guedes
(DER)

g) Representantes do corpo discente de graduação e seus respec,vos suplentes (chapas), para mandato
de 1 ano, eleitos entre seus pares, dentre os três campi da UFV:

Efetivo Suplente

Isa Bela Canuto de Andrade -
Agronomia

João Vitor Mendes Nunes -
Agronomia

Izabela Silva Pereira - Engenharia
Ambiental

Wander Lucas Teixeira - Ciências
Sociais

Gabriel Alencar Zeni - Ciências
Sociais Daniel Angelo Zeni - Agronomia

Ata de Reunião Ata 02/2024 (1397061)         SEI 23114.903436/2024-56 / pg. 2

Felipe Cauãm de Souza Barros -
Engenheiro de Agrimensura e
Cartográfica

Willian Patrício Silva - Geografia

Raphael Marques Ricardo -
Bacharelado em Engenharia de
Alimentos (CAF)

Altamiro Santos Moura Belezia -
Bacharelado em Ciência da
Computação (CAF)

Laio Sebastião Rodrigues Silva -
Bacharelado em Ciências Biológicas

Gabriel Júnior Martins de Souza -
Licenciatura em História

h) Representante do corpo discente de pós-graduação e seu suplente (chapa), para mandato de 1 no,
eleitos entre seus pares, dentre os três campi da UFV:

Efetivo Suplente

João Pedro dos Anjos Paixão -
Doutorado em Arquitetura

Lucas Berdague Corrêa - Doutorado
em Arquitetura

No Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

a) Representante técnico-administra,vo efe,vo e seu suplente (chapa), para mandato de 3 anos, eleito
entre seus pares, dentre os três campi da UFV:

Efetivo Suplente

Leonardo Carvalho Pereira (IEF
CAF) Núbia Soares Santos (DXT CAF)

Lenice Santana De Souza (DAC) Alley Michael da Silva Procopio
(DEA)

b) Representantes do corpo discente de graduação e seus respec,vos suplentes (chapas), para mandato
de 1 ano, eleitos entre seus pares:

Efetivo Suplente

Moacir Mendes Lima - Direito Matheus Da Silva Berger -
Agronegócio

Isa Bela Canuto de Andrade -
Agronomia

João Vitor Mendes Nunes -
Agronomia

Grazielli Lopes Delazari- Educação
Infantil

Felipe Vilar Gomide - Educação
Infantil

Guilherme Vilas Novas Ferreira -
Medicina Carolina Almeida Portela - Medicina

Elilson Pedro Marquez Covre -
História

Marcone Soares Barbosa Queiroz -
Direito

Ata de Reunião Ata 02/2024 (1397061)         SEI 23114.903436/2024-56 / pg. 3

Luiz Fellipe Rangel de Melo Cotias -
Ciênc. Biológicas

Maria Lívia Guilherme Pereira -
Agronomia

Carlos Daniel Borges Santos -
Comunicação Social

João Pedro Adami Castelo - Ciências
Sociais

Ana Clara Oliveira Soares -
Bacharelado em Ciência da
Computação (CAF)

Luiz Gustavo Lopes de Souza -
Bacharelado em Engenharia de
Alimentos (CAF)

c) Representante do corpo discente de pós-graduação e seu suplente (chapa), para mandato de 1 ano,
eleitos entre seus pares:

Efetivo Suplente

Marina Ribeiro Marinho - Lato
Sensu Geoprocessamento

Leyduane Ribeiro da Conceição -
Doutorado em Economia Doméstica

Marcelo Yuto Nogueira Sediyama -
ADM

Gianini Scarllat Coelho da Cruz -
ADM

Jorge Luiz Pereira - Agroquímica Kleryton Luiz Alves de Oliveira -
Multicêntrico***

***Inscrição indeferida em virtude do não atendimento ao item 1 do Edital n° 03/2024/ SOC.

Após análises, a comissão indeferiu as chapas as quais o candidato indicava impedimento conforme o
edital. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Fabiane Aparecida Silva Bortone da Fonseca, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA,
Técnico-Administrativo em Educação, em 07/08/2024, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA STROPPA SILVA, Técnico-Administrativo em
Educação, em 07/08/2024, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1397061 e o
código CRC C703EE2E.

Referência: Processo nº 23114.903436/2024-56 SEI nº 1397061

Ata de Reunião Ata 02/2024 (1397061)         SEI 23114.903436/2024-56 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata 02/2024 (1397061)